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ABSTRAKT

Teoretická práca opisuje dôležitosť dobre napísaného darebáka v animovanom filme, čo takého

darebáka motivuje, aké sú jeho charakteristické vlastnosti a či sa ako zlým už narodil alebo sa to

stalo vplyvom vonkajších síl. V praktickej časti sa píše o vzniku kamienka Pierra, pravidlách sveta

kamienkov a čo všetko stálo za výrobou krátkeho animovaného teaseru v 3D programe Blender.

Klíčová slova: darebák, antagonista, antihrdina, Pierre, kamienok, 3D, Blender

ABSTRACT

The theoretical work describes the importance of a well-written villain in an animated movie, what

motivates such a villain, what are his characteristics and whether he was born bad or it was due to

external forces. The practical part describes the origin of the stone Pierre, the rules of the world of

stones and what was behind the production of a short animated teaser in the 3D software Blender.

Keywords: villain, antagonist, antihero, Pierre, stone, 3D, Blender
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ÚVOD

Všetci sme vyrástli počúvaním toho istého príbehu. Udatný hrdina napriek všetkým prekážkam

porazí ohavného darebáka a zachráni tým niekoho blízkeho alebo dokonca celý svet. Šťastný

koniec. Všetci ľudia držia palce hlavnému protagonistovi, ale nikto sa nepýta, čo viedlo darebáka

k páchaniu jeho zlých činov. Teoretickú prácu o darebákoch z animovaných filmov som sa rozhodla

písať kvôli tomu, že sa im niekedy venuje menej pozornosti než hlavným hrdinom a to sú pritom

obaja rovnako dôležití, jeden bez druhého nemajú možnosť sa zlepšiť. Zaslúžia si preto trochu

pozornosti. Darebáci sú niekedy oveľa viac zaujímavejší než hrdinovia, bývajú oveľa viac

komplexnejší a všeobecne je s nimi oveľa väčšia sranda. V tejto práci budem rozoberať podstatu zla

ako takého, odkiaľ prišiel vlastne strach zo strašidelných vecí, históriu darebákov, aké môžu byť ich

motivácie a aké rôzne druhy darebákov v animovanom filme existujú. Animovaný darebák prešiel

počas existencie veľkými zmenami, od nemilosrdného ničiteľa všetkého dobra bez akejkoľvek

nádeje na to byť dobrým, sympatického darebáka s pochopiteľnými motiváciami až po samotného

antihrdinu príbehu. To všetko je obohatené o množstvo príkladov zo starých aj nových

animovaných filmov, aby sa dalo lepšie pochopiť o čo tam vlastne ide.

V praktickej časti opíšem proces, akým sme sa s dvoma kamarátmi Sofiyou Gorokh a Matejom

Šakom dostali k výrobe seriálu o malom kamienkovi Pierrovi, prečo sme si ho vybrali ako hlavného

hrdinu a čo nás viedlo k tomu spraviť ho nalomeného. Bližšie opíšem svet kamienkov a ako to tam

funguje, aké nápady sa museli zahodiť a aké boli základom pre naše ďalšie vymýšľanie a tvorenie

Tiež opíšem moju tvoriaci časť, aké úlohy som v tíme prebrala čo tie úlohy charakter dizajnéra

a riggera obnášali.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 DAREBÁK

Už od mala sa na hrdinu a darebáka pozeráme ako na opačné strany mince, kde hrdinovi držíme

palce zatiaľ čo darebákovi prajeme porážku. Ako deti tento princíp vnímame ako taký

neporušiteľný zákon, no čím sme starší a nadobúdame nové skúsenosti začíname si uvedomovať,

že svet nie je tak čiernobiely ako sme si mysleli a hranica medzi hrdinom a darebákom sa

rozmazáva. Už si nie sme úplne istý, na koho strane sme, pretože obe strany nám ukazujú legitímne

dôvody prečo sa chovajú ako sa chovajú. Darebák už neexistuje len preto, aby bol na konci príbehu

porazený, začíname si uvedomovať jeho motiváciu, krivdy a bolesť, ktorá mu bola počas života

spôsobená a tým pre neho istým spôsobom získavame sympatie, aj keď s ním nemusíme úplne

súhlasiť. Zrazu sa nám zdajú hrdinovia trochu nudní, zatiaľ čo darebáci sa stávajú o niečo

zaujímavejší.

1.1 ZLO

“A villain is someone who deliberately harms other people or breaks the law in order to get what he

or she wants.”1

Obr. 1 - Saint Wolfgang and the Devil

Keď sa pozrieme na akúkoľvek definíciu slova darebák, skoro v každom slovníku tam nájdeme

slovo zlo. Ale čo znamená slovo zlo? Vo všeobecnosti by sa dalo povedať, že je to opak dobra.
1 HARPERCOLLINS PUBLISHERS. Definition of  'villain' [online]. [cit. 2022-03-04]. Dostupné z:
https://www.collinsdictionary.com/dictionary/english/villain

https://www.collinsdictionary.com/dictionary/english/harm
https://www.collinsdictionary.com/dictionary/english/break
https://www.collinsdictionary.com/dictionary/english/get
https://www.collinsdictionary.com/dictionary/english/want
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Vo veľa kultúrach je koncept dobra a zla úzko spätý s naším morálnym kódom a ten je zase

ovplyvnený druhom náboženstva a prostredia, v ktorom sme vyrastali. Keď sa povie slovo zlo,

napadnú nás rôzne negatívne vlastnosti alebo koncepty, ako napríklad hnev, nenávisť, sebeckosť

alebo agresia a vizuálne si ho spájame s tmavými farbami, hlavne čiernou alebo tmavo červenou.

Čierna farba je v našich kultúrach považovaná za negatívnu farbu, pretože symbolizuje smrť

a smútok. V každej kultúre to ale môže vyzerať úplne ináč a nie je na to jednotná šablóna.

Nietzsche sa vo svojej knihe Mimo dobra a zla (1886) snaží prísť na to, ako ľudia z rôznych

sociálnych skupín alebo náboženstiev vnímajú tieto pojmy a ako ich to ovplyvňuje pri ich ďalšom

rozhodovaní. Koncepty dobra a zla (“morálky”) sú skôr kultúrne vykonštruované než inherentne

“pravdivé”; rôzne kultúry vytvárajú rôzne morálne zákony aby si udržali svoj spoločenský

poriadok.

Veľmi viditeľné je to napríklad v kresťanstve, ktoré sa snaží za každú cenu vyprevadiť zlo preč

zo sveta a nastoliť tým mier na zemi. Pre jeho vizuálne zobrazenie si vybrali obraz diabla,

presnejšie Satana, ktorý sa stal jedným z najznámejších vyobrazením zla. Nie je to tak, že by si to

vymysleli práve kresťania, diabol bol súčasťou rôznych kultúr a náboženstiev už od nepamäti

a poznáme ho pod rôznymi menami – Satan, Lucifer, Belzebub alebo Mefistofeles. Napríklad

v Biblii má Satan podobu hada, ktorý presvedčil Evu, aby ochutnala zakázané ovocie a nemá podľa

knihy viac podôb, iba podobu plaza, hlasu alebo vnútorného presvedčenia človeka, ktoré pokúša

k zlým veciam. Podoba Satana, alebo diabla ako ho poznáme je úzko inšpirovaná výzorom

gréckeho boha Pana, ktorý má capie kopytá a rohy, v prípade diabla je to doplnené ešte trojzubcom

v ruke. Vo filme alebo literatúre sa to ešte trochu upravilo a diabol sa zobrazuje ako muž s červenou

kožou, rohmi na hlave, kopytami, chvostom a vidlami a niekedy z neho spravia iba šarmantného

a príťažlivého muža s ostrou briadkou, ktorý sa snaží získať duše ľudí a využíva ich márnivosť.

Existencia týchto netvorov nám dáva jasne najavo, že zlo tu vždy bolo a aj bude a nikdy sa ho úplne

nezbavíme. Dáva nám možnosť porovnať a zároveň definovať čo je naopak dobré a ani dobro

ani zlo by bez druhého nebolo schopné existovať.
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1.2 UPÍRI

Obr. 2 - Iowa Vampire

Veľkou inšpiráciou pre vizuál a charakteristiku darebákov boli aj upíri. O takýchto stvoreniach sa

hovorilo už v starovekom Grécku 2, avšak príbehy o upíroch, ako ich dnes poznáme dostali veľa

inšpirácie zo stredovekej Európy z čias morov a rôznych chorôb. Príznaky besnoty môžu

pripomínať upíra, ako subjekt zvyčajne zbledne na koži, je citlivý na svetlo aj silné pachy ako

napríklad na cesnak. Tiež sa občas podarilo pochovať nie tak úplne mŕtveho človeka, lebo bol


[…]


nastavenia. V končatine som rozdelila kosti na veľa malých, napojila ich na krivku a tú krivku som

pripla o body v ramene, lakti a zápästí. Zväčšovanie a zmenšovanie krivky mi umožnilo upraviť

veľkosť a zahnutie kĺbov podľa potreby.

Obr. 13 - Shape Keys v Pierre rigu

Tvár potrebovala tiež trochu iný prístup. Keďže sme chceli napodobniť stop motion animáciu,

musela tvár pozostávať z rôznych fází očí a úst. Po jednom som vytvorila všetky, čo ma napadlo,

že budeme potrebovať a pomocou shape keys a driverov sa vedia pomocou tabuľky meniť. Shape

keys fungujú na tom princípe, že sa vezme základný mesh, ako napríklad neutrálne ústa v tvare

pomlčky, tie sa uložia do knižnice, tam sa spraví nový akoby frame, ústa sa ohnú do požadovaného

tvaru ako napríklad úsmev a je to. Na ovládanie slúži podlhovastý ovládač s absolútnymi hodnotami

od 0 do 1, kde 0 znamená neutrálna fáza a 1 tá nová. Takto sa dá vytvoriť nekonečný poćet fáz.

Rig sa dá bez nejakých výrazných problémov skopírovať z charaktera na charakter, ale nie je

ani zďaleka hotový, lebo sa na ňom vždy dá niečo vylepšiť.
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10 ANIMÁCIA

Zatiaľ čo som vo voľnom čase robila na rigu, v tom pracovnom som so Sofi robila na animatiku.

Na ňom sa strávilo asi najviac času, pretože ak sa animatik spraví dobre o to menej práce je potom

so samotnou animáciou. Menili sa v ňom vždy nejaké detaily, malé zmeny kamier alebo pohybov,

ale keď sme s ním už boli všetci spokojní, prešli sme so Sofi na animovanie. Začali sme

jednoduchým blockingom, napózovaním hlavných fáz do 3D priestoru pripraveného Matejom.

Blocking slúži ako 3D animatik a pridávajú sa tam len hlavné fáze, aby sa to v prípade potreby

mohlo rýchlo opraviť. Po blockingu bola na rade animácia. Pretože sme sa chceli čo najviac

priblížiť stop motion animácii, animovali sme len každý druhý alebo tretí frame. Akčné zábery,

alebo zábery s pohybom kamery si vyžadovali animáciu na každý frame, lebo charaktery veľmi

sekali ako sa nestíhali dostať z bodu A do bodu B v tak rýchlom tempe. Framy sme dávali

do nastavenia “constant”, aby zostali zaseknuté vo svojej hodnote, lebo Blender si všetky pohyby

vypočítava sám a to sme tam nechceli. Animáciou moja práca končila, už som len opravovala malé

nedostatky ako keď noha nedopadala úplne na zem.

11 EXPORT

Dve videá sme sa rozhodli spraviť kvôli tomu, že nám to prvé nepripadalo až tak dobré a vedeli

sme, že to zvládneme spraviť lepšie. Sú akoby takou predprípravou a ukážkou pre seriál, ktorý by

sme zo sveta kamienkov chceli vytvoriť.

Pierre nám za tie roky priniesol kopu zaujímavých spomienok a pár víťazstiev v súťažiach. Určite

by nevyzeral ako vyzerá bez podpory Zlínskeho Filmového Festivalu, kde sa nám podarilo vyhrať

prvú cenu, ktorá obsahovala 100 000 českých korún a kancelárie na rok zdarma v Technickom

Inovačnom Centre. Za peniaze sme boli schopný nakúpiť silné počítače a server a aj vďaka

pracovným priestorom sa nám oveľa viac zvýšila produktivita.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 40

ZÁVER

Dobrý príbeh sa nezaobíde bez dobrého hrdinu a darebáka, ktorý by mu trochu neznepríjemňoval

život. Zistili sme, že zlo je každodennou súčasťou života a nie je možné sa ho úplne zbaviť.

Darebák, rovnako ako hrdina, potrebuje svoje motivácie a túžby, aby bol viac pochopiteľný

a uveriteľný. Za jeho motiváciou stojí mnoho vecí, ako napríklad pomsta alebo pocit toho,

že vlastne pácha dobro. Počas písania práce som sa oveľa viac zamýšľala nad tým, ako autori

filmov vytvárali svojich darebákov a aké pocity som z ich chovania mala, či som z nich mala strach,

alebo som očakávala, že sa na konci ukáže, že sú vlastne len dobráci. Pozerať sa na animované

filmy z pohľadu darebáka bola zaujímavá skúsenosť a určite v tom budem pokračovať

Počas vytvárania praktickej časti magisterskej práce som zistila, že je oveľa lepšie spolupracovať na

projekte, než ho robiť celý osamote. Takto sa môžu úlohy rozdeliť medzi ľudí na základe ich

silných stránok a vďaka tomu vie každý prispieť do projektu niečím skvelým. Zároveň sa človek

nemusí starať o tie časti vo výrobe, ktoré mu nejdú, ak je samozrejme v tíme niekto, kto to

prevezme. Na rigging charakterov som sa dala práve ja, pretože som sa v tom chcela zlepšiť už

veľmi dávno a toto mi priślo presne vhod. Popasovať sa s rigom Pierra bolo celkom ťažké, lebo

neexistovali návody na funkcie, ktoré sme presne potrebovali. Do oboch filmov som vymodelovala

a narigovala minimálne 15 kamienkov a postupne som aj videla svoj pokrok, ako mi to šlo

rýchlejšie. S prácou na Pierrovi určite nie sme u konca, ako nás možno v budúcnosti čaká celý

seriál. Určite by som rada videla dobrodružstvá kamienka niekde v televízii s vedomím, že sa na

neho pozerajú malé deti a zabávajú sa na tom.
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