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Na práci Miriamy Trnavské oceňuji volbu tématu a také její schopnost srozumitelně a čtivě a

vlastně i poměrně úsporně zachytit téma tak, že dokáže jít ke konkrétnostem, analyzovat,

zamýšlet se a také porovnávat. Dalo by se uvažovat, jestli některé – spíše úvodní – části

věnované historii animovaného filmu byly potřebné, přeci jen zde více pozornost bere

historický kontext, než „rozbor darebáků“, a tak působí v kontextu ostatního textu nějak

nepatřičně, jakoby z jiné práce. Neuškodilo by mít k dispozici i nějaký obrazový materiál,

rozšířit rozbor a text právě jimi, zvláště bavíme-li se o character designu, využití barev. Ale i

tak hodnotím práci jako velmi vydařenou, známkou jako A.

Návrh klasifikace: A – výborně
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